
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  21 ottobre    2016  n. 287 

 

OGGETTO:  SCUOLA PER L’INFANZIA VILLA SAN NICOLA E VIA GRAN SASSO. CHIUSURA PLESSI PER 

EFFETTUAZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. DIVERSA ORGANIZZAZIONE DEL 

SERVIZIO. PROVVEDIMENTI.  

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 21 del mese di ottobre    alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.             D’ANCHINI                 Tommaso 

   2   Sig.             DE IURE                       Domenico 

   3. Sig.ra           LICENZIATO               Francesca    

   4  Sig.              MENICUCCI                Luigi 

   5 Sig.ra            SCHIAZZA                  Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

        Repertorio generale n. 2298             

 



 

 

PREMESSO che il Sindaco di Ortona: 

- con ordinanza n.88 del11.10.2016 ha dichiarato l’inagibilità del plesso scolastico della scuola per 

l’infanzia di Villa San Nicola, disponendo che le attività didattiche venissero svolte presso la scuola 

dell’infanzia del Quartiere Fontegrande, ubicato in questa via Ferrara s.n.c., dando incaricando al 

competente Settore di predisporre ed organizzare i servizi di trasporto scolastico e refezione; 

- con ordinanza n.91 del 14.10.2016 ha dichiarato l’inagibilità del plesso scolastico della scuola per 

l’infanzia di Via Gran Sasso, disponendo che le attività didattiche venissero svolte presso l’ex asilo 

nido del quartiere Fontegrande ubicato in Via P.L. Palombo, dando incaricando al competente 

Settore di predisporre ed organizzare i servizi di trasporto scolastico e refezione; 

CONSIDERATO che  il D.P.R. 616/1977 attribuisce ai Comuni la competenza in materia di diritto allo 

studio e più specificatamente in tema di trasporto scolastico; 

VISTO il Contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico, Rep. 2205, reg. il 12.09.2011 al n. 346  con 

il quale il Comune di Ortona ha affidato alla Ditta “Turismo Fratarcangeli & Cocco” di Boville Ernica il 

servizio del trasporto scolastico  degli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia primaria e secondaria di 

primo grado secondo le tratte ed i chilometri di cui all’allegato 1 del Capitolato speciale d’appalto, per un 

periodo di anni otto decorrenti dall’anno scolastico 2010/2011 fino all’anno scolastico 2017/2018; 

RILEVATO che attualmente il servizio viene erogato nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 

Comunale approvato con deliberazione del C.C.  n. 16 del 17.02.2010; 

DATO ATTO che: 

-  il Giro 7 del trasporto scolastico, nel quale è ricompreso quello per gli alunni frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia di Villa San Nicola, serve anche le seguenti località del Comune di Ortona: San 

Tommaso; Colombo; S. Elena; Civitarese; Villa Grande; Pincione; Cappellini; S. Nicola; Villa Deo; 

Tamarete; Iurisci; 

- il Giro 1 del trasporto scolastico, nel quale è ricompreso quello per gli alunni frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia di Via Gran Sasso, serve anche le seguenti località del Comune di Ortona: Villa 

Magna; Feudo; Schiavi; Foro; Fossato; Lazzaretto; Savini; Torre Mucchia; Arielli; Ghiomera; 

Quercia Antonucci; 

RILEVATO che: 

- Presso la scuola per l’Infanzia di Villa San Nicola, per il corrente anno scolastico sono iscritti e 

frequentanti  n. 48 alunni; 

- Di detti alunni n. 14 hanno fatto già richiesta e fruiscono del servizio di trasporto scolastico; 

- Si rende necessario provvedere ad assicurare il trasporto per i rimanenti 34 alunni che raggiungevano 

il plesso scolastico con mezzi propri; 

RILEVATO altresì che: 

- Presso la scuola per l’Infanzia di Via Gran Sasso, per il corrente anno scolastico sono iscritti e 

frequentanti  n. 69  alunni; 

- Si rende necessario provvedere ad assicurare il trasporto di 45 alunni i cui genitori ne hanno 

manifestato la volontà, suddividendoli su tre turni secondo le esigenze didattiche; 

DATO ATTO che:  

- In forza dell’affidamento del servizio che occupala TURISMO FRATARCANGELI COCCO dovrà 

provvedere ad assicurare il trasporto dei n.48 alunni già frequentanti il plesso scolastico di Villa San 

Nicola per la sede provvisoria individuata nella scuola per l’infanzia di Fontegrande, integrando il 

Giro n.7 con tale percorso, provvedendo secondo i normali orari di ingresso e uscita degli alunni; 

- il servizio dovrà essere attivato a far data dal 17.10.2016 per la scuola dell’infanzia di Villa San 

Nicola e dal 20.10.2016 per quella di Via Gran Sasso; 



VISTO il Regolamento per il servizio del trasporto scolastico del Comune di Ortona, approvato con delibera 

del c.c. n.16 del 17.2.2010; 

VISTA la delibera G.C. n.176 del 23.7.2015 “servizi pubblico a domanda individuale e trasporto scolastico. 

Determinazione delle tariffe e contribuzioni per l’anno 2015 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, espressi 

ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale della presente 

deliberazione; 

RITENUTO dovere in merito provvedere; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 

in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, a parziale modifica della propria delibera 

G.C. n. n.217 del 12.8.2016: 

 

1. Al fine di assicurare il proseguimento della frequenza scolastica agli alunni iscritti alla scuola 

dell’infanzia di Villa San Nicola presso la sede provvisoria ubicata nei locali della scuola 

dell’infanzia di Fontegrande, a far data dal 17.10.2016 e per tutta la durata dell’anno scolastico 2016 

– 2017 ovvero fino alla conclusione dei lavori presso il plesso scolastico di Villa San Nicola, 

approvare l’integrazione del Giro n. 7 del servizio di trasporto scolastico del Comune di Ortona 

istituendo un punto di raccolta studenti presso la scuola dell’infanzia di Villa San Nicola, con 

destinazione scuola dell’infanzia di Fontegrande; 

2. Al fine di assicurare il proseguimento della frequenza scolastica agli alunni iscritti alla scuola 

dell’infanzia di Via Gran Sasso presso la sede provvisoria ubicata nei locali dell’ex asilo nido 

comunale del quartiere di Fontegrande, Via P.L. Palombo, a far data dal 20.10.2016 e per tutta la 

durata dell’anno scolastico 2016 – 2017 ovvero fino alla conclusione dei lavori presso il plesso 

scolastico di Via Gran Sasso, approvare l’integrazione del Giro n. 1 del servizio di trasporto 

scolastico del Comune di Ortona istituendo un punto di raccolta studenti in Via Roma pressi salita 

Madonna del Carmine, con destinazione ex asilo nido comunale del quartiere di Fontegrande, Via 

P.L. Palombo; 

3. I genitori dei 34 alunni frequentanti la scuola dell’infanzia di Villa San Nicola, che allo stato 

provvedono in proprio per l’accompagnamento degli stessi presso la scuola stessa, potranno 

proseguire a provvedervi direttamente oppure a richiedere il servizio di trasporto per la scuola 

dell’infanzia di Fontegrande; in tal caso dovranno farsi carico dell’accompagnamento degli alunni 

presso il punto di raccolta sia per il trasporto mattutino di andata che per quello di ritorno 

pomeridiano, secondo il seguente orario: partenza ore 08,15 ritorno ore 16,15; 

4. I 14 alunni che già hanno richiesto il servizio di trasporto già dall’inizio dell’anno scolastico 2016 – 

2017, seguiteranno a fruirne secondo le modalità stabilite nel Regolamento Comunale approvato con 

deliberazione del C.C.  n. 16 del 17.02.2010, con prelievo e riconsegna dei bambini presso il 

domicilio indicato nell’istanza di accesso al servizio stesso; 

5. I genitori dei 45 alunni frequentanti la scuola dell’infanzia di Via Gran Sasso, che allo stato 

provvedono in proprio per l’accompagnamento degli stessi presso la scuola stessa, potranno 

proseguire a provvedervi direttamente oppure a richiedere il servizio di trasporto per l’ex asilo nido 

comunale di Fontegrande, Via P.L. Palombo; in tal caso dovranno farsi carico 

dell’accompagnamento degli alunni presso il punto di raccolta sia per il trasporto mattutino di andata 

che per quello di ritorno pomeridiano, secondo il seguente orario: partenza ore 08,40 – 09,10 – 09,20 

ritorno ore 15,30 – 15,50 – 16,10; 

6. Per gli alunni che faranno richiesta di fruire del trasporto con partenza e ritorno presso i punti di 

raccolta sopra individuati, il servizio sarà gratuito in deroga alle tariffe di cui alla delibera G.C. 

n.176 del 23.7.2015; 



7. Autorizzare la Ditta Fratarcangeli, appaltatrice del servizio, a prevedere nel Giro 7 e nel Giro 1 la 

fermata presso dette località dove i genitori condurranno i propri figli iscritti alla Scuola 

dell’infanzia di Villa San Nicola e a quella di Via Gran Sasso; 

8. Di non modificare la zonizzazione del trasporto scolastico e pertanto di lasciare invariato il Giro n. 7 

destinato alle scuole Primaria Villa Grande e Infanzia Villa San Nicola e che serve le seguenti zone: 

San Tommaso; Colombo; S. Elena; Civitarese; Villa Grande; Pincione; Cappellini; S. Nicola; Villa 

Deo; Tamarete; Iurisci e il Giro 1 destinato alle scuole Primaria San Francesco – Infanzia Gran 

Sasso - Istituto San Tommaso e che serve le seguenti zone: Villa Magna; Feudo; Schiavi; Foro; 

Fossato; Lazzaretto; Savini; Torre Mucchia; Arielli; Ghiomera; Quercia Antonucci; 

9. Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per la 

adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07-11-2016 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-11-2016 

 

 
IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 


